Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 28 февраля 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Хамицаева Г.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО9, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер № НЗ 0333 от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего ФИО7 №1, и его представителя ФИО3, 

при секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации

<

данные изъяты> ФИО7 №1, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 ФИО18 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

Преступление совершено ФИО4 ФИО19 при следующих обстоятельствах. 

Так он, в соответствии с приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором от № от ДД.ММ.ГГГГ, был принят индивидуальным предпринимателем ФИО7 №1 (ИНН:

<

***>), на должность заведующего складом, в магазин по продаже компьютерной техники, комплектующих и сопутствующих товаров, с рекламным названием «Элси», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

В соответствии с должностными обязанностями заведующего складом, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем ФИО7 №1, ФИО4 ФИО20 был наделен полномочиями по осуществлению приема товара от транспортной компании, подсчету полученного товара и погрузки на склады, осуществлению работ по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей на складе, принятию товара на основании сопроводительных документов, обеспечению сохранности складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдению режима хранения, ведению учета складской операции, обеспечению соблюдения правил оформления и сдачи приходно-расходных документов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ФИО21 имея фактическую возможность воспользоваться и распорядится в личных целях имуществом, вверенным ему ФИО7 №1 для осуществления правомочий по распоряжению, управлению и хранению, руководствуясь корыстными побуждениями, решил периодически совершать хищение товарно-материальных ценностей находящихся в складском помещении по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества, ФИО4 ФИО22., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из помещения склада расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО7 №1 товарно-материальные ценности, а именно: Тонер картридж Cactus CS-S1660 для Samsung ML-1660/1665 SCX-3205 в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 861 руб. 25 коп.; LM3539A0YFFR-контроллер подсветки для подсветки для iPhone 6S/6S Plus, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 78 руб. 00 коп.; Office 2016 Home and Bisiness x32/x64 Russian 1pc, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 4 350 руб. 00 коп.; STP6NK60ZFP, Транзистор, Zener-Protected SuperMESH, N-канал, 600В, 1 Ом, 6А [TO-220FP]\ST Microelect, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 125 руб. 00 коп.; UC3843BN, Микросхема, Шим-контроллер импульсных БП [DIP-8]\ST Microelectronics, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 53 руб. 00 коп.; Сетевой адаптер WiFi TP-Link TL-WN725N USB 2.0, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 376 руб. 58 коп. за 1 шт., а всего на сумму 753 руб.16 коп.; XiaoMi WiFi 150 Мбит/с 2.4 ГГц Портативный Mini-USB, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 307 руб. 02 коп.; Windows 7 Home Basic 64bit Rus SP1 1PK (OEM), в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 2 250 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 6 750 руб. 00 коп.; Windows 7 Home Premium 64bit Rus SP1 1PK (OEM), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 3 500 руб. 00 коп.; Акб универсальная (банка) 3.7М 250mAh 32х12х4мм,в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 54 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 108 руб. 00 коп.; Аккумулятор Ippon ip12-9 12v/9ah, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 1 135 руб. 00 коп.; Батарея Ginzzu gb-1290 12v/9ah, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 878 руб. 00 коп.; Блок питания AirMax 

<

 A8-400W > ATX, 400Вт, 80мм, 24pin, 4pin cpu, 2*Sata, 2*IDE, Технологии (SCP)\(OVP)\(OCP)\(UVP)\ATX 12V v.2.3), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 570 руб. 94 коп.; Блок питания AirMax 

<

 AA-500W > 500W ATX (24+4+8vga+3ata+3hdd), белый вентилятор 120mm, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 799 руб. 32 коп. за 1 шт., а всего на сумму 1 598 руб. 64 коп.; Блок питания ATX 1350W GameMax GM-1350, в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 7 600 руб. за 1 шт., а всего на сумму 38 000 руб. 00 коп.; Вентилятор Chieftec AF-1225S, 120х120х25, подшипник скольжения, 1350 об./мин., 24-27 дБ, 3 PIN, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 210 руб. 00 коп.; Вентилятор Glacialtech GT-12025-EDLB1 120x120x25 3-pin 4-pin (Molex)16dB OEM, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 206 руб. 13 коп.; Вентилятор Z09 120*120*25 12 В 0.25A 39dba, в количестве 20 штук, закупочной стоимостью 293 руб. 94 коп., за 1 шт., а всего на сумму 5 878 руб. 80 коп.; Видеокарта Gigabyte PCI-E GV-N1060IXOC-3GD NV GTX1060 3072Mb 192b GDDR5 1556/8008 DVIx2/HDMIx1/DPx1/, в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 18 163 руб. 10 коп. за 1 шт., а всего на сумму90 815 руб. 50 коп.; Видеокарта Gigabyte PCI-E GV-N1060IXOC-3GD NV GTX1060 3072Mb 192b GDDR5 1556/8008 DVIx2/HDMIx1/DPx1/, в количестве 6 шт. стоимостью 18 051 руб. 68 коп. за 1 шт., а всего на сумму 108 310 руб. 08 коп.; Видеокарта Palit PCI-E PA-GTX1060 DUAL 3G NV GTX1060 3072Mb 192b GDDR5 1506/8000 DVIx1/HDMIx1/DPx3/H, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 16 508 руб. 58 коп.; Вилка RJ-45 (8P8C) LC-PTU-01/100 универсальная. кат. 5e. 6m", со сквозным отверстием (100 шт.), в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 2 руб. 06 коп за 1 шт., а всего на сумму 10 руб., 30 коп.; 2W10G-E4/51, Диодный мост 2А 1000В [WOG]\Vishay, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 135 руб. 00 коп.; Дисплей для Asus Zenfone Selfie (ZD551KL) + тачскрин (ФИО5), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 1 194 руб. 00 коп.; Дисплей для Lenovo Tab 2 (A8-50)/Tab 3 (TB3-850M) + тачскрин (ФИО5), в количестве 1 шт.закупочной стоимостью 2 012 руб. 00 коп.; Дисплей для ZTE Blade A601+тачскрин (ФИО5), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 1500 руб. 00 коп.; Жесткий диск WD Original SATA-III 1Tb WD10SPZX Blue (5400rpm) 128Mb 2.5", в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 3 638 руб. 45 коп. за 1 шт., а всего на сумму 10 915 руб. 35 коп.; Жесткий диск WD SATA-III 250Gb WD2500AAKX (7200rpm) 16Mb, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 3 248 руб. 41 коп.; Жесткий диск Seagate ST2000DM008 SATA 2TB 7200RPM 6GB/S 256MB, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 3 713 руб. 00 коп.; Жесткий диск HGST SATA-III 500Gb HTS545050A7E680 Travelstar Z5K500 (5400rpm) 8Mb 2.5", в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 2 272 руб. 00 коп.; Жесткий диск Seagate SATA-III 500Gb ST500LM030 Barracuda (5400rpm) 128Mb 2.5", в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 2 144 руб. 00 коп.; Жесткий диск WD Original SATA-III 500Gb WD5000AZLX Blue (7200rpm) 32Mb 3.5", в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 2 842 руб. 96 коп.; Жесткий диск WD Original SATA-III 1Tb WD10EZEX Caviar Blue (7200rpm) 64Mb 3.5", в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 1 900 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 3 800 руб. 00 коп.; Зарядное устройство GP PowerBank PB320GS, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 701 руб. 53 коп. за 1 шт., а всего на сумму 1 403 руб. 06 коп.; Звуковая карта C-Media cmi8738-lx 4.0 Bulk, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 381 руб. 00 коп.; Кабель CBR CB 240-3.0 HDMI – HDMI, 3 м с золотым напылением, CB 240-3.0, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 171 руб.25 коп. за 1 шт., а всего на сумму 342 руб. 50 коп.; Кабель CBR CB 240-5.0 HDMI – HDMI, 5 м с золотым напылением, CB 240-5.0, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 184 руб. 85 коп.; Кабель Hama H-42089 VGA мониторный 15p/15p (m-m) 1.8 м 1зв серый, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 136 руб. 00 коп.; Кабель аудио-видео High Speed ver.1.4 Flat HDMI (m)/HDMI (m) 5м. Позолоченные контакты ФИО5, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 255 руб. 03 коп.; Кабель аудио-видео High Speed ver.1.4 Flat HDMI (m)/HDMI (m) 1м. Позолоченные контакты ФИО5, в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 107 руб. 45 коп. за 1 шт., а всего на сумму 537 руб., 25 коп.; Кабель видео High Speed ver.1.4 HDMI (m)/HDMI (m) 1м. Позолоченные контакты ФИО5, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 101 руб. 33 коп.; Кабель SVGA Pro 15m/15F 

<

10.0м> (удлиннительный, 2 ферритовых фильтра), в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 336 руб. 71 коп. за 1 шт., а всего на сумму 1 010 руб. 13 коп.; Кабель VGA Premium 15M/15F 3.0м удлинитель. Тройной экран, ферритовые кольца, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 115 руб. 38 коп.; Кабель витая пара BOOST FTP CAT.5E 24AWG CCA бухта 1m, в количестве 123 шт., закупочной стоимостью 7 руб.21 коп. за 1 шт., а всего на сумму 886 руб.,83 коп.; Кабель витая пара BOOST FTP CAT.5E 24AWG CCA бухта 305m, в количестве 90 шт., закупочной стоимостью 7 руб. 21 коп. за 1 шт., а всего на сумму 648 руб. 90 коп.; Кабель витая пара BOOST UTP CAT.5E 24AWG CCA бухта 1м, в количестве 14 шт., закупочной стоимостью 5 руб. 52 коп. за 1 шт., а всего на сумму 77 руб., 28 коп.; Кабель витая пара BOOST UTP CAT.5E 24AWG CCA бухта 305м, в количестве 32 шт., закупочной стоимостью 5 руб. 52 коп. за 1 шт., а всего на сумму 176 руб. 64 коп.; Кабель Exegate EX205293RUS UTP 4 пары кат.5e Exegate CCA, многожильный, 1м, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 5 руб. 58 коп.; Кабель витая пара Siemax FTP outdoor CAT.5E 24AWG 4X2X0.5mm CCA, катушка 305m, для внешней прокладки, в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 9 руб. 62 коп. за 1 шт., а всего на сумму 48 руб. 10 коп.; Кабель витая пара Siemax FTP outdoor CAT.5E 24AWG 4X2X0.5mm CCA, катушка 305m, для внешней прокладки, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 11 руб. 22 коп. за 1 шт., а всего на сумму 22 руб. 44 коп.; Кабель питания SATA Molex(4pin, БП) - SATA (устройство) 15см, Gembird CC-SATA-PS, пакет, в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 24 руб. 74 коп. за 1 шт., а всего на сумму 98 руб. 96 коп.; Кабель-удлинитель монитора Pro 5м 15m/15f (2 ферритовых фильтра), в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 214 руб. 27 коп. за 1 шт., а всего на сумму 428 руб. 54 коп.; Кабель-удлинитель монитора Pro 3м 15m/15f (2 ферритовых фильтра), в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 101 руб. 45 коп. за 1 шт. а всего на сумму 304 руб. 35 коп.; Картридж SAKURA CF218A для HP LJ Pro m104a/ m104w/ m132a/ m132fn/ m132fw/ m132nw, ФИО5, 1 400 к., в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 1 159 руб. 00 коп.; Клавиатура Logitech keyboard k280e usb (920-005215), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 834 руб. 00 коп.; Кнопка (механизм)2х контактная для Китайских планшетов/Телефонов /МР3 плееров тип 3, в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 16 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 64 руб. 00 коп.; Коммутатор D-Link DES-1005C/A1A, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 363 руб.00 коп.; Конденсатор электрический 2200х25 (12,5х20) ТК Jamicon 105C, в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 30 руб. 96 коп. за 1 шт., а всего на сумму 123 руб. 84 коп.; Конденсатор электролитический 1000х16 (10х16) TK Jamicon 105C, в количестве 8 шт., закупочной стоимостью 12 руб. 95 коп. за 1 шт., а всего на сумму 103 руб. 60 коп.; Коннектор дисплея Samsung P5200 Galaxy Tab 3 10.1", в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 127 руб. 00 коп.; Контроллер PCI WCH353 1xLPT 2xCOM Bulk, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 399 руб. 06 коп.; Контроллер * PCI-E USB 3.0 2-port NEC D720200F1, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 654 руб. 20 коп. за 1 шт., а всего на сумму 1 308 руб. 40 коп.; Контроллер * PCI-E USB 3.0 4-port VIA VL805, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 719 руб. 62 коп.; Корпус PowerCool S1007BK-RU 2*USB 2.0 (w/o PSU), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 761 руб. 25 коп.; Корпус PowerCool S1008BK-RU (w/o PSU), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 1 116 руб. 84 коп.; Кулер Aerocool BAS-B9SP, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 181 руб. 00 коп.; Вентилятор Deepcool CK-11509 Soc-1150/1155/1156/ 3pin 27dB Al 65W 137g клипсы RTL, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 193 руб. 67 коп.; Устройство охлаждения (кулер) Deepcool CK-11509 PWM Soc-1150/1151/1155/ 4-pin 18-31dB Al 65W 147gr Re, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 285 руб. 64 коп.; Кулер Id-Cooling dk-01s (65w/intel 775,115*/amd), в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 172 руб. 00 коп.; Маршрутизатор беспроводной TP-Link Archer C50(RU) 10/100BASE-TX белый, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 2 085 руб. 66 коп.; Маршрутизатор беспроводной TP-Link Archer C6 AC1200 10/100/1000BASE-TX ФИО5, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 2 396руб. 76 коп. за 1 шт. а всего на сумму 4 793 руб. 52 коп.; Маршрутизатор беспроводной TP-Link TL-WR940N (TL-WR940N 450M) N450 10/100BASE-TX, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 1 380 руб. 05 коп.; Мат. плата ASRock AB350M Pro4 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО24. полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, пояснив, что обвинение ему понятно, в содеянном он раскаивается, гражданский иск потерпевшей стороны в размере 688 179 рублей 3 копейки признает полностью, с взысканием с него процессуальных издержек в пользу потерпевшего ФИО7 №1 в размере 37 000 рублей согласен. При этом ФИО4 ФИО25 поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и правовые последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимого ФИО4 ФИО26 – адвокат ФИО8, в судебном заседании подтвердила добровольность заявленного её подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ФИО4 ФИО27 после проведения консультаций с защитником.

ФИО7 ИП ФИО7 №1 и его представитель ФИО3, в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО28. в особом порядке судебного разбирательства. При этом просили суд удовлетворить гражданский иск ИП ФИО7 №1 к подсудимому ФИО4 ФИО30 и взыскать с ФИО4 ФИО29 в пользу ИП ФИО7 №1 денежную сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 688 179 рублей 03 копейки, а также денежную сумму расходов, понесенных потерпевшим ФИО7 №1 в связи с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего – ФИО3 в связи с её участием в суде, в размере 37 000 рублей. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО9 против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО31. в особом порядке судебного разбирательства не возражала. 

Удостоверившись, что подсудимый ФИО4 ФИО32. осознает характер и правовые последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а наказание за инкриминируемое ему преступление, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным факт совершения ФИО4 ФИО33. инкриминируемого ему преступления. 

Действия ФИО4 ФИО34. были совершены в форме прямого умысла и подлежат квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО4 ФИО35 виновен в совершении инкриминируемого ему преступления и подлежит уголовному наказанию.

При назначении ФИО4 ФИО36. вида и размера наказания суд, учитывая требования ст.ст. 60-63 УК РФ, исходит из того, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО4 ФИО37. на наркологическом и психиатрическом учётах не состоит. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Не судим (том 3 л.д. 221, 223, 225, 227).

Судом учитывается и то обстоятельство, что виновным себя в совершенном преступлении ФИО4 ФИО38. признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет двоих малолетних детей и отца инвалида второй группы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 ФИО39. не имеется. 

Преступление совершено ФИО4 ФИО40 умышленно и согласно ч.4 ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких. При этом, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит возможным.

Исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 ФИО41. преступления, указывающих на целесообразность назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оценив установленные в ходе судебного заседания данные, принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного ФИО4 ФИО42 преступления, данные о его личности, суд полагает, что ФИО4 ФИО43. следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему статьи, без штрафа и без ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства дела, а также учитывая данные о личности подсудимого, его отношение к совершенному преступлению, упомянутые выше смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что цели наказания в данном случае могут быть достигнуты без изоляции ФИО4 ФИО45 от общества, в связи с чем, считает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, то есть считать назначаемое ФИО4 ФИО44. наказание условным, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению. По убеждению суда именно такое наказание является необходимым и достаточным для достижения целей его применения. 

С учетом вышеизложенных данных, суд не находит целесообразным применение к подсудимому других, более мягких видов наказания, так как по убеждению суда, таковые виды наказания не в полной мере обеспечат достижение целей их назначения. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, что учитывается при назначении наказания ФИО4 ФИО46

Оснований для освобождения ФИО4 ФИО47 от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ суд не находит, так как данных о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 ФИО48. следует отменить по вступлению приговора в законную силу, в связи с отсутствием оснований для её применения. 

Гражданский иск потерпевшего (гражданского истца) ИП ФИО7 №1, заявленный к подсудимому (гражданскому ответчику) ФИО4 ФИО49 который признал подсудимый ФИО4 ФИО50., следует удовлетворить и взыскать с ФИО4 ФИО51. в пользу ИП ФИО7 №1 денежную сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 688 179 рублей 03 копейки. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сшив документов «Ведомости движения по складу «Розничный по товарам» (декабрь, январь, февраль, март, апрель, 2019 (по ДД.ММ.ГГГГ) на 214 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Февраль 2019» на 433 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Март 2019» на 491 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Апрель 2019» на 282 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Январь 2019» на 415 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Декабрь 2018 Часть 1» на 294 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Декабрь 2018 Часть 2» на 395 л.; сшив документов «Утвержденные установки розничных цен на складах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.» на 204 л.; сшив документов «Ведомости оценки склада в розничных ценах» на 62 л.; сшив документов «Документы поставщиков по товару, отраженному недостачей в сличительной ведомости к инвентаризации по складу Розничный по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.» на 323 л.; сшив документов «Инвентаризация по приему-передаче ТМЦ по складу Розничный» По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.» на 81 л.; светокопия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 85 л.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; должностная инструкция заведующего скла

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; светокопия договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; светокопия приказа №-уп от ДД.ММ.ГГГГ об учетной политике на 2019 г. на 3 л.; светокопия должностной инструкции заведующего скла

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; светокопия приказа №-уп от ДД.ММ.ГГГГ об учетной политике на 2018 г. на 3 л.; светокопия приказа (распоряжения) №-п от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО4 ФИО52. на работу – следует хранить при уголовном деле. 

С подсудимого ФИО4 ФИО53. в пользу потерпевшего ИП ФИО7 №1 также подлежат взысканию процессуальные издержки, а именно денежная сумма расходов, понесенных потерпевшим ФИО7 №1 в связи с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего – ФИО3 в связи с её участием в суде, в размере 37 000 рублей.

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО4 ФИО54. в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд с учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ, согласно которой, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 ФИО55 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 ФИО56 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО4 ФИО57 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН РФ по месту жительства, на который возлагается контроль за его поведением. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 ФИО58 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего (гражданского истца) ФИО7 №1 к подсудимому (гражданскому ответчику) ФИО4 ФИО59 – удовлетворить. Взыскать с ФИО4 ФИО60 в пользу ФИО7 №1 денежную сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 688 179 (шестьсот восемьдесят восемь тысяч сто семьдесят девять) рублей 03 (три) копейки. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сшив документов «Ведомости движения по складу «Розничный по товарам» (декабрь, январь, февраль, март, апрель, 2019 (по ДД.ММ.ГГГГ) на 214 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Февраль 2019» на 433 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Март 2019» на 491 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Апрель 2019» на 282 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Январь 2019» на 415 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Декабрь 2018 Часть 1» на 294 л.; сшив документов «Документы движения по складу Розничный» Декабрь 2018 Часть 2» на 395 л.; сшив документов «Утвержденные установки розничных цен на складах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.» на 204 л.; сшив документов «Ведомости оценки склада в розничных ценах» на 62 л.; сшив документов «Документы поставщиков по товару, отраженному недостачей в сличительной ведомости к инвентаризации по складу Розничный по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.» на 323 л.; сшив документов «Инвентаризация по приему-передаче ТМЦ по складу Розничный» По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.» на 81 л.; светокопия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 85 л.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; должностная инструкция заведующего скла

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; светокопия договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; светокопия приказа №-уп от ДД.ММ.ГГГГ об учетной политике на 2019 г. на 3 л.; светокопия должностной инструкции заведующего скла

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; светокопия приказа №-уп от ДД.ММ.ГГГГ об учетной политике на 2018 г. на 3 л.; светокопия приказа (распоряжения) №-п от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО4 ФИО61 на работу – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки – денежную сумму расходов, понесенных потерпевшим ФИО7 №1 в связи с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего – ФИО3 в связи с её участием в суде, в размере 37 000 (тридцать семь тысяч) рублей – взыскать с подсудимого ФИО4 ФИО62 в пользу потерпевшего ИП ФИО7 №1.

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника по оказанию юридической помощи подсудимому ФИО4 ФИО63 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Г.А. Хамицаев